
 

 

 

 

  

 
RESOLUCIÓN DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DEL PROCESO SELECTIVO PARA 
EL INGRESO, POR EL SISTEMA GENERAL DE ACCESO LIBRE EN LA ESCALA 
DE TITULADOS SUPERIORES DE ORGANISMOS AUTÓNOMOS DEL MINCOTUR, 
ESPECIALIDAD PROPIEDAD INDUSTRIAL Y DE METROLOGÍA, CONVOCADAS 
POR RESOLUCIÓN DE 16 DE DICIEMBRE DE 2022 (BOE NÚM. 310, DE 27 DE 
DICIEMBRE DE 2022) 
 
 
De conformidad con los apartados 1.1.3 y 2.3 del Anexo I del proceso selectivo, el 
Tribunal calificador del proceso selectivo para el ingreso por el sistema general de 
acceso libre en la escala de titulados superiores de organismos autónomos del 
MINCOTUR, especialidad propiedad industrial y de metrología, convocadas por 
resolución de 16 de diciembre de 2022 (BOE núm. 310, de 27 de diciembre de 2022), 
 
 

RESUELVE 
 
 
 

PRIMERO.- Hacer pública la relación de aspirantes que han superado el tercer 
ejercicio de las pruebas selectivas para el acceso a la Escala de Titulados Superiores 
del Organismos Autónomos del MINCOTUR, especialidad de propiedad industrial. 
Dicha relación se adjunta en la presente Resolución como Anexo I. 
 
SEGUNDO.- Hacer pública la relación de aspirantes que han superado el tercer 
ejercicio de las pruebas selectivas para el acceso a la Escala de Titulados Superiores 
del Organismos Autónomos del MINCOTUR, especialidad de metrología. Dicha 
relación se adjunta en la presente Resolución como Anexo II. 
 
TERCERO.- Convocar a los candidatos que hayan superado el tercer ejercicio, o que 
tuvieran convalidado el ejercicio por los resultados en la convocatoria del año anterior, 
a la realización de la parte escrita del cuarto ejercicio, que tendrá lugar el lunes 3 de 
julio de 2023 a las 9:30 horas en la Sala Julio Delicado (planta 16) de la Oficina 
Española de Patentes y Marcas, O.A. (Paseo de la Castellana, 75) para la especialidad 
de propiedad industrial –aspirantes del Anexo I- y en las aulas de formación (planta 
sótano) del Centro Español de Metrología (Calle Alfar 2, 28760 Tres Cantos, Madrid), 
para la especialidad de metrología –aspirantes del Anexo II-. 
 
CUARTO.- Convocar a la lectura del cuarto ejercicio a los aspirantes que se presentan 
por la especialidad de propiedad industrial. La lectura tendrá lugar en la Sala Julio 
Delicado (planta 16) de la Oficina Española de Patentes y Marcas, O.A., según el 
calendario publicado en el Anexo III de esta resolución. 
 
 
 
 

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 S
A

N
Z

 T
E

JE
D

O
R

 L
U

IS
. F

ec
ha

 1
6/

06
/2

02
3 

09
:4

6
V

er
if

iq
ue

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

el
 s

iti
o 

w
eb

 d
e 

la
 O

E
PM

  (
ht

tp
s:

//s
ed

e.
oe

pm
.g

ob
.e

s/
C

SV
) 

a 
tr

av
és

 d
el

 C
ód

ig
o 

Se
gu

ro
 d

e 
V

er
if

ic
ac

ió
n:

 x
jO

Q
iG

kt
zM

G
Ñ

X
6Ñ

L
R

X
B

V
rg

Pá
gi

na
 1

 d
e 

un
 to

ta
l d

e 
7 

pá
gi

na
(s

).
 V

er
si

ón
 im

pr
im

ib
le

 c
on

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 f

ir
m

a.

https://sede.oepm.gob.es/CSV?xjOQiGktzMG%C3%91X6%C3%91LRXBVrg


 

2 

 
 

 

MINISTERIO 
DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO 

OFICINA ESPAÑOLA DE  
PATENTES Y MARCAS, O.A. 
 
CENTRO ESPAÑOL DE METROLOGÍA O.A.M.P. 

 
QUINTO.- Convocar a la lectura del cuarto ejercicio a los aspirantes que se presentan 
por la especialidad de metrología. La lectura tendrá lugar en la biblioteca del Centro 
Español de Metrología (Calle Alfar 2, 28760 Tres Cantos, Madrid), según el calendario 
publicado en el Anexo IV de esta resolución. 
 
SEXTO.- Indicar que el llamamiento a las lecturas al cuarto ejercicio, indicado en los 
apartados cuarto y quinto es único, por lo que los aspirantes deberán estar en el lugar 
y horas indicados en la presente resolución. 
 
SÉPTIMO.- Los candidatos deberán ir provistos de su Documento Nacional de 
Identidad o pasaporte a la realización del ejercicio indicado en la presente resolución. 

 
 
 
 
En Madrid, a 16 de junio de 2023. 
 

 
El Presidente del Tribunal 

 
 
 
 

Luis Sanz Tejedor 

             
 

  

 
  

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 S
A

N
Z

 T
E

JE
D

O
R

 L
U

IS
. F

ec
ha

 1
6/

06
/2

02
3 

09
:4

6
V

er
if

iq
ue

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

el
 s

iti
o 

w
eb

 d
e 

la
 O

E
PM

  (
ht

tp
s:

//s
ed

e.
oe

pm
.g

ob
.e

s/
C

SV
) 

a 
tr

av
és

 d
el

 C
ód

ig
o 

Se
gu

ro
 d

e 
V

er
if

ic
ac

ió
n:

 x
jO

Q
iG

kt
zM

G
Ñ

X
6Ñ

L
R

X
B

V
rg

Pá
gi

na
 2

 d
e 

un
 to

ta
l d

e 
7 

pá
gi

na
(s

).
 V

er
si

ón
 im

pr
im

ib
le

 c
on

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 f

ir
m

a.

https://sede.oepm.gob.es/CSV?xjOQiGktzMG%C3%91X6%C3%91LRXBVrg


 

3 

 
 

 

MINISTERIO 
DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO 

OFICINA ESPAÑOLA DE  
PATENTES Y MARCAS, O.A. 
 
CENTRO ESPAÑOL DE METROLOGÍA O.A.M.P. 

ANEXO I 
 
 

ASPIRANTES QUE HAN SUPERADO EL TERCER EJERCICIO DE LAS PRUEBAS 
SELECTIVAS PARA EL ACCESO A LA ESCALA DE TITULADOS SUPERIORES 
DEL ORGANISMOS AUTÓNOMOS DEL MINCOTUR, ESPECIALIDAD PROPIEDAD 
INDUSTRIAL, CONVOCADAS POR RESOLUCIÓN DE 16 DE DICIEMBRE DE 2022 
(BOE NÚM. 310, DE 27 DE DICIEMBRE DE 2022) 
 
 

NIF PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE RAMA/ÁREA TERCER EJERCICIO 

6505 ABAD GURUMETA SUSANA JURÍDICA 19,50 

6447 ALESCI NARANJO PAOLA JURÍDICA 19,17 

7545 ARRIBAS DELGADO ISABEL ELÉCTRICA 15,83 

3504 CALZADA JIMENEZ PAULA JURÍDICA 23,83* 

5610 CATALA LLORENTE ANA QUÍMICA 15,00 

1725 COTTA IMAZ ALEJANDRA JURÍDICA 15,67 

9339 GARCÍA PARIENTE CRISTOBAL MECÁNICA 16,67 

7303 GARCIA  SERRANO ADELA JURÍDICA 23,50 

7810 GOMEZ  BERNAL MARIA CRISTINA JURÍDICA 16,67 

1229 GÓMEZ-ESCALONILLA TORRES JAVIER ELÉCTRICA 23,00 

8672 GRANGEL TOMAS SILVIA JURÍDICA 17,67 

8165 HERRAIZ ORTIZ ELIAS INFORMÁTICA 17,00 

8986 LLANDRES CUESTA BORJA JURÍDICA 19,16* 

5982 MARIN  DE LA DUEÑA MARTA JURÍDICA 23,33* 

8226 ORTEGA GONZALEZ MIGUEL MECÁNICA 17,67 

1870 ORTIZ MARTINEZ CRISTINA ELÉCTRICA 16,17 

0709 PARRILLA FERNANDEZ CARMEN JURÍDICA 15,00 

9446 RAMILA ZORRILLA LORENA JURÍDICA 25,00 

9446 RAMILA ZORRILLA MARIA JURÍDICA 23,83 

1256 RAMOGNINO ALBACAR ANA CONCEPCIÓN JURÍDICA 27,50 

7414 RODRIGEZ LOMAS LETICIA JURÍDICA 19,67 

9610 RODRIGUEZ VENEGAS MANUEL QUÍMICA 24,50 

5590 SANCHEZ GONZALEZ BEATRIZ JURÍDICA 21,67 

6922 SANTA CECILIA RODRIGEZ FERNANDO ANTONIO JURÍDICA 18,00 

3524 SASTRE  ADRADOS JUVENAL MECÁNICA 21,92 

3731 SEIJO VEIGUELA MARIA DEL CARMEN MECÁNICA 15,83 

1751 VALDES NOGUERA MARIA JURÍDICA 22,33 

      
(*) Aspirantes que solicitaron de forma expresa la conservación de notas en la participación 
del proceso y obtuvieron, al menos, un 60 por ciento de la calificación máxima prevista para 
el primer ejercicio 
 
 

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 S
A

N
Z

 T
E

JE
D

O
R

 L
U

IS
. F

ec
ha

 1
6/

06
/2

02
3 

09
:4

6
V

er
if

iq
ue

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

el
 s

iti
o 

w
eb

 d
e 

la
 O

E
PM

  (
ht

tp
s:

//s
ed

e.
oe

pm
.g

ob
.e

s/
C

SV
) 

a 
tr

av
és

 d
el

 C
ód

ig
o 

Se
gu

ro
 d

e 
V

er
if

ic
ac

ió
n:

 x
jO

Q
iG

kt
zM

G
Ñ

X
6Ñ

L
R

X
B

V
rg

Pá
gi

na
 3

 d
e 

un
 to

ta
l d

e 
7 

pá
gi

na
(s

).
 V

er
si

ón
 im

pr
im

ib
le

 c
on

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 f

ir
m

a.

https://sede.oepm.gob.es/CSV?xjOQiGktzMG%C3%91X6%C3%91LRXBVrg


 

4 

 
 

 

MINISTERIO 
DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO 

OFICINA ESPAÑOLA DE  
PATENTES Y MARCAS, O.A. 
 
CENTRO ESPAÑOL DE METROLOGÍA O.A.M.P. 

 

 

ANEXO II 
 
 

ASPIRANTES QUE HAN SUPERADO EL TERCER EJERCICIO DE LAS PRUEBAS 
SELECTIVAS PARA EL ACCESO A LA ESCALA DE TITULADOS SUPERIORES 
DEL ORGANISMOS AUTÓNOMOS DEL MINCOTUR, ESPECIALIDAD 
METROLOGÍA, CONVOCADAS POR RESOLUCIÓN DE 16 DE DICIEMBRE DE 
2022 (BOE NÚM. 310, DE 27 DE DICIEMBRE DE 2022) 
 
 
 

NIF PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE TERCER EJERCICIO 

6311 ALVAREZ SANMAMED YOLANDA 20,67 

3630 CABALLERO SANTOS RAUL 17,17 

4461 CALZADO GUIJARRO MARIA ISABEL 26,00 

1372 HERRANZ FERNANDEZ JAIME DAVID 21,33 

8889 LUMBRERAS JUSTE ANGEL 15,00 

9037 MARCOS LUCAS VIRGINIA MARIA 20,67 

8374 MUÑOZ BUENO RAFAEL 15,00 

8572 PERAL JIMENEZ DAVID 25,83 

9137 PEREZ HERNANDEZ MARIA DEL MAR 22,00 

4405 SAEZ SERRANO ALICIA 23,50 
  

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 S
A

N
Z

 T
E

JE
D

O
R

 L
U

IS
. F

ec
ha

 1
6/

06
/2

02
3 

09
:4

6
V

er
if

iq
ue

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

el
 s

iti
o 

w
eb

 d
e 

la
 O

E
PM

  (
ht

tp
s:

//s
ed

e.
oe

pm
.g

ob
.e

s/
C

SV
) 

a 
tr

av
és

 d
el

 C
ód

ig
o 

Se
gu

ro
 d

e 
V

er
if

ic
ac

ió
n:

 x
jO

Q
iG

kt
zM

G
Ñ

X
6Ñ

L
R

X
B

V
rg

Pá
gi

na
 4

 d
e 

un
 to

ta
l d

e 
7 

pá
gi

na
(s

).
 V

er
si

ón
 im

pr
im

ib
le

 c
on

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 f

ir
m

a.

https://sede.oepm.gob.es/CSV?xjOQiGktzMG%C3%91X6%C3%91LRXBVrg


 

5 

 
 

 

MINISTERIO 
DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO 

OFICINA ESPAÑOLA DE  
PATENTES Y MARCAS, O.A. 
 
CENTRO ESPAÑOL DE METROLOGÍA O.A.M.P. 

 
 
 

ANEXO III 
 
ASPIRANTES CONVOCADOS A LA LECTURAS DEL CUARTO EJERCICIO DE 
LAS PRUEBAS SELECTIVAS PARA EL ACCESO A LA ESCALA DE TITULADOS 
SUPERIORES DEL ORGANISMOS AUTÓNOMOS DEL MINCOTUR, 
ESPECIALIDAD PROPIEDAD INDUSTRIAL, CONVOCADAS POR RESOLUCIÓN 
DE 16 DE DICIEMBRE DE 2022 (BOE NÚM. 310, DE 27 DE DICIEMBRE DE 2022), 
CANDIDATOS DE PROPIEDAD INDUSTRIAL 
 
Miércoles, 5 de julio de 2023 
 
09:00 
 

NIF PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE RAMA/ÁREA 

7545 ARRIBAS DELGADO ISABEL ELÉCTRICA 

5610 CATALA LLORENTE ANA QUÍMICA 

9339 GARCÍA PARIENTE CRISTOBAL MECÁNICA 

1229 GÓMEZ-ESCALONILLA TORRES JAVIER ELÉCTRICA 

8165 HERRAIZ ORTIZ ELIAS INFORMÁTICA 

8226 ORTEGA GONZALEZ MIGUEL MECÁNICA 

1870 ORTIZ MARTINEZ CRISTINA ELÉCTRICA 

9610 RODRIGUEZ VENEGAS MANUEL QUÍMICA 

3524 SASTRE  ADRADOS JUVENAL MECÁNICA 

3731 SEIJO VEIGUELA MARIA DEL CARMEN MECÁNICA 

 
 
Jueves, 6 de julio de 2023 
 
09:00 
 

NIF PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE RAMA  

1751 VALDES NOGUERA MARIA JURÍDICA 

6505 ABAD GURUMETA SUSANA JURÍDICA 

6447 ALESCI NARANJO PAOLA JURÍDICA 

3504 CALZADA JIMENEZ PAULA JURÍDICA 

1725 COTTA IMAZ ALEJANDRA JURÍDICA 

7303 GARCIA  SERRANO ADELA JURÍDICA 

7810 GOMEZ  BERNAL MARIA CRISTINA JURÍDICA 

8672 GRANGEL TOMAS SILVIA JURÍDICA 

8986 LLANDRES CUESTA BORJA JURÍDICA 

 

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 S
A

N
Z

 T
E

JE
D

O
R

 L
U

IS
. F

ec
ha

 1
6/

06
/2

02
3 

09
:4

6
V

er
if

iq
ue

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

el
 s

iti
o 

w
eb

 d
e 

la
 O

E
PM

  (
ht

tp
s:

//s
ed

e.
oe

pm
.g

ob
.e

s/
C

SV
) 

a 
tr

av
és

 d
el

 C
ód

ig
o 

Se
gu

ro
 d

e 
V

er
if

ic
ac

ió
n:

 x
jO

Q
iG

kt
zM

G
Ñ

X
6Ñ

L
R

X
B

V
rg

Pá
gi

na
 5

 d
e 

un
 to

ta
l d

e 
7 

pá
gi

na
(s

).
 V

er
si

ón
 im

pr
im

ib
le

 c
on

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 f

ir
m

a.

https://sede.oepm.gob.es/CSV?xjOQiGktzMG%C3%91X6%C3%91LRXBVrg


 

6 

 
 

 

MINISTERIO 
DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO 

OFICINA ESPAÑOLA DE  
PATENTES Y MARCAS, O.A. 
 
CENTRO ESPAÑOL DE METROLOGÍA O.A.M.P. 

 
 
 
Viernes, 7 de julio de 2023 
 
09:00 
 
 

NIF PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE RAMA 

5982 MARIN  DE LA DUEÑA MARTA JURÍDICA 

0709 PARRILLA FERNANDEZ CARMEN JURÍDICA 

9446 RAMILA ZORRILLA LORENA JURÍDICA 

9446 RAMILA ZORRILLA MARIA JURÍDICA 

1256 RAMOGNINO ALBACAR ANA CONCEPCIÓN JURÍDICA 

7414 RODRIGEZ LOMAS LETICIA JURÍDICA 

5590 SANCHEZ GONZALEZ BEATRIZ JURÍDICA 

6922 SANTA CECILIA RODRIGEZ FERNANDO ANTONIO JURÍDICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 S
A

N
Z

 T
E

JE
D

O
R

 L
U

IS
. F

ec
ha

 1
6/

06
/2

02
3 

09
:4

6
V

er
if

iq
ue

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

el
 s

iti
o 

w
eb

 d
e 

la
 O

E
PM

  (
ht

tp
s:

//s
ed

e.
oe

pm
.g

ob
.e

s/
C

SV
) 

a 
tr

av
és

 d
el

 C
ód

ig
o 

Se
gu

ro
 d

e 
V

er
if

ic
ac

ió
n:

 x
jO

Q
iG

kt
zM

G
Ñ

X
6Ñ

L
R

X
B

V
rg

Pá
gi

na
 6

 d
e 

un
 to

ta
l d

e 
7 

pá
gi

na
(s

).
 V

er
si

ón
 im

pr
im

ib
le

 c
on

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 f

ir
m

a.

https://sede.oepm.gob.es/CSV?xjOQiGktzMG%C3%91X6%C3%91LRXBVrg


 

7 

 
 

 

MINISTERIO 
DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO 

OFICINA ESPAÑOLA DE  
PATENTES Y MARCAS, O.A. 
 
CENTRO ESPAÑOL DE METROLOGÍA O.A.M.P. 

 
 

ANEXO IV 
 
 
ASPIRANTES CONVOCADOS A LA LECTURA DEL CUARTO EJERCICIO DE LAS 
PRUEBAS SELECTIVAS PARA EL ACCESO A LA ESCALA DE TITULADOS 
SUPERIORES DEL ORGANISMOS AUTÓNOMOS DEL MINCOTUR, 
ESPECIALIDAD METROLOGÍA, CONVOCADAS POR RESOLUCIÓN DE 16 DE 
DICIEMBRE DE 2022 (BOE NÚM. 310, DE 27 DE DICIEMBRE DE 2022), 
CANDIDATOS DE METROLOGÍA 
 
Miércoles, 5 de julio de 2023 
 
09:00 
 

NIF PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE 

6311 ALVAREZ SANMAMED YOLANDA 

3630 CABALLERO SANTOS RAUL 

4461 CALZADO GUIJARRO MARIA ISABEL 

1372 HERRANZ FERNANDEZ JAIME DAVID 

8889 LUMBRERAS JUSTE ANGEL 

9037 MARCOS LUCAS VIRGINIA MARIA 

8374 MUÑOZ BUENO RAFAEL 

8572 PERAL JIMENEZ DAVID 

9137 PEREZ HERNANDEZ MARIA DEL MAR 

4405 SAEZ SERRANO ALICIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 S
A

N
Z

 T
E

JE
D

O
R

 L
U

IS
. F

ec
ha

 1
6/

06
/2

02
3 

09
:4

6
V

er
if

iq
ue

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

el
 s

iti
o 

w
eb

 d
e 

la
 O

E
PM

  (
ht

tp
s:

//s
ed

e.
oe

pm
.g

ob
.e

s/
C

SV
) 

a 
tr

av
és

 d
el

 C
ód

ig
o 

Se
gu

ro
 d

e 
V

er
if

ic
ac

ió
n:

 x
jO

Q
iG

kt
zM

G
Ñ

X
6Ñ

L
R

X
B

V
rg

Pá
gi

na
 7

 d
e 

un
 to

ta
l d

e 
7 

pá
gi

na
(s

).
 V

er
si

ón
 im

pr
im

ib
le

 c
on

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 f

ir
m

a.

https://sede.oepm.gob.es/CSV?xjOQiGktzMG%C3%91X6%C3%91LRXBVrg

		2023-06-16T09:46:30+0200
	CertificadoSelloOepm




